紫光阁 第6期  55

深化改革进行时

近日，中央全面深化改革领

导小组第二十次会议审议通过了

《关于全面推进政务公开工作的

意见》，这为今后一段时期打造

透明政府勾画了蓝图、明确了时

间表路线图。2015年，中国社会

科学院法学研究所法治指数创新

工程项目组，以国务院部门、省

级政府及地市级政府为对象，对

政府信息公开工作开展了第三方

评估。

取得的成效
2015年，国务院办公厅印发

了一系列文件，部署推进政府信

息公开工作，各地区各部门认真

贯彻落实，围绕党中央、国务院重

大决策部署和群众关切事项，加

大信息发布、政策解读和热点回

应力度，注重公开效果，取得明显

进步。

（一）权力清单、财政预算等

重点领域和社会关注事项公开情

况较好。2015年，各地区各部门在

权力清单、财政信息、环境保护信

息、食品药品监管信息、棚户区改

造信息、重大建设项目信息、国有

企业信息等领域取得显著成效。

权力清单方面，31个省公布了省

级政府部门权力清单，所有有行

政许可权限的国务院部门及全部

省级政府、94.62%的地市级政府

均公开了行政审批（许可）事项清

单，并配备了相应的服务指南。

96.77%的省级政府和79.57%的地

市级政府公开了本级政府及部门

的行政处罚权力清单。财政预算

方面，98.18%的国务院部门公开

了2015年预算及说明，95.70%的

省级政府部门公开了2015年预算

及说明，92.47%的省级政府部门

公开了2014年决算及说明。

（二）注重主动解读政策工

作，及时回应关切。80.36%的国

务院部门、96.77%的省级政府、

66.67%的地市级政府发挥制定部

门熟悉制定背景、了解政策意图

的优势，加强了制定机关的自我

解读，与2014年相比进步显著。各

部门各地区主动通过门户网站专

栏、新闻发布会、微博微信等发布

政策解读信息，76.79%的国务院

部门、96.77%的省级政府、68.82%

的地市级政府在门户网站开设了

政策解读栏目。

（三）公众向政府机关申请信

息公开的渠道进一步规范。通过

依申请公开渠道向有特定需求的

群众公开政府信息，有助于满足

不同群体的多元化信息需求。经

过验证，98.18%的国务院部门、

96.77%的省级政府部门、98.92%

的地市级政府部门受理信函申

请的渠道畅通；76.36%的国务院

部门、74.19%的省级政府部门、

63.44%的地市级政府部门按时答

复了有关申请。

（四）强化组织领导，重视制

度规范建设。各地区各部门重视

对下级机关的工作指导，如，食

政府信息公开的进展、问题与改进措施
■ 中国社会科学院法学研究所研究员  吕艳滨  田  禾

在广西桂林市政务服务中心，两位市民（左）
在咨询办理有关事项。

56  第6期  紫光阁 

深化改革进行时

品药品监管总局制定了食品安全

监督抽检信息、食品药品行政处

罚案件信息公开方面的文件；财

政部制定了财政预决算、政府采

购、基层财政专项支出、行政事

业性收费项目目录等方面公开的

文件；农业部制定了推进农机购

置补贴政策、行政处罚案件、建

设项目信息等方面公开的文件；

交通运输部制定了公路水运工程

建设质量安全违法违规行为信

息、全国海事系统信息公开方面

的文件。

存在的主要问题
（一）个别部门和地方对公开

工作的重视程度有待提升。自报

材料显示，2015年有8家国务院部

门、6家省级政府的相关领导未研

究部署过公开工作，28家国务院

部门、14家省级政府未提供相关

材料；2家国务院部门、3家省级政

府的主要领导未对公开工作提出

过要求，19家国务院部门、7家省

级政府未提供相关材料。

（二）一些重点领域信息公开

的要求仍然落实不到位。一些领

域的公开情况仍不理想。比如，

棚户区改造信息公开不到位，

70.97%的省级政府、54.84%的地

市级政府未公开棚户区改造用地

信息；51.61%的省级政府、51.61%

的地市级政府未公开2015年棚

户区改造项目落实情况。在建议

提案公开方面，除未收到建议提

案或者办理结果涉密的以外，

32.14%的国务院部门和25.81%的

省级政府未公开代表建议办理复

文全文或者摘要等。

（三）部分领域公开标准不明

不细，影响公开效果。国有企业信

息、重大建设项目信息、棚户区改

造信息等领域的信息公开工作，

仍存在公开标准不明、公开要求

不细的问题，操作性不强，公开质

量参差不齐。

（四）应公开尽公开、应上网

尽上网工作落实不到位。一些地

方和部门制定的用以推动或者指

导某些领域政府信息公开工作的

文件被确定为不公开文件，应公

开尽可公开、应主动公开尽主动

公开落实不到位。许多领域的信

息通过新闻发布会、公告栏、宣传

册等传统渠道发布后，没有同步

展示在门户网站上。

（五）政策解读效果有待提

升。不少政府部门所做的政策解

读形式单一，多是对政策内容的

简单转述，不少部门不善于有效

运用图片、图表、视频等方式，仍

存在群众看不懂、难理解的情况。

（六）热点回应避重就轻、持

续跟踪性差的现象突出。不少政

府部门在回应社会关切时，发声

不积极、不主动，存在态度敷衍、

避谈核心内容的现象。如在重大

事件的回应中，有的将“不清楚” 

“不知道” “将尽快了解情况”作

为回应关键词，不仅没有及时解

答群众疑问，反而引发了更大的

质疑和猜测。

（七）答复申请的随意性仍较

大、被复议诉讼隐患多。从依申请

公开实际验证情况看，一些政府

机关在答复依申请公开时随意性

大，严谨性不足，有被申请复议、

提起诉讼的隐患。不少答复较为

随意，存在法律漏洞，以口头沟通

代替正式的书面答复。

进一步做好工作的措施
进一步规范政府信息公开工

作、提升公开效果，实现让信息多

跑路、让群众少跑腿，还需要从多

个方面加强工作。

（一）进一步加强顶层设计和

制度建设。首先，注重以法治思

维、法治方式推进公开工作。应按

照《关于全面推进政务公开工作

的意见》的要求，结合《政府信息

公开条例》的修订，及时填补制度

空白、修改过时规定，加强相关法

律法规之间的衔接。其次，国务院

部门、省级政府应当针对特定领

域逐步梳理主动公开清单，提升

公开信息的质量。

（二）形成全体人员齐抓共管

的局面。政府信息公开工作不是

政府信息公开机构一家的事情。

要增强所有工作人员的公开意

识、公开责任，彻底改变政府信息

公开机构单打独斗的局面。

（三）发挥政府网站第一平台

作用，方便获取信息。所有通过其

他平台公开的信息，都要本着应

上网尽上网的要求，在门户网站

留存、备查。在提升门户网站技术

稳定性的同时，加强栏目设置和

优化，依托互联网技术，实现政府

信息主动推送、智能查找。

（四）提高舆情研判水平与能

力，有效回应社会关切。应在现有

的舆情监测基础上，进一步提升

舆情研判能力，对于关系群众切

身利益并与政府管理有关的事

项，应做到第一时间回应，表明

政府与人民群众共同面对问题的

态度与诚意；还应基于严谨的调

查研究，在查明真相的基础上，

坦然面对质疑，勇于承认不足，

切实改进工作，消除群众疑虑和

误解。

（五）加强政府信息公开队伍

建设，提升专业化水准。各级政

府均有必要在不增加编制的情况

下，设立政府信息公开专门机构，

配备必要工作人员，使其有精力

长期专门关注政府信息公开工

作，不断提升专业化水平，使其有

能力组织、指导、协调本地区本系

统的公开工作。